’l
<
-
&

E N

w

eneva

ENEVA S.A.
CNPJ: 04.423.567/0001-21
Companhia Aberta

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
Mapa sintético consolidado de instrucdes de voto a distancia

A Eneva S.A. ("Eneva” ou “"Companhia”) (B3:ENEV3), nos termos da Resolugdao CVM n°
81/22, conforme alterada, divulga aos seus acionistas e ao mercado o mapa sintético
consolidado das instrucdes de voto recebidas pelo depositario central, pelo escriturador
e pela Companhia, por meio dos boletins de voto a distancia, de acordo com o que sera
examinado, discutido e votado na Assembleia Geral Extraordinaria (“Assembleia”) da
Companhia a ser realizada em 05 de fevereiro de 2026, conforme abaixo.

Praia de Botafogo, 501 bloco I | 2° e 4° andares | Rio de Janeiro | 22250-040 | t. +55 21 3721-3000 |
www.eneva.com.br



*»
<
-
&

N

w

enevd

ENEVA S.A.
CNPJ: 04.423.567/0001-21
Companhia Aberta

Descricao da Deliberacgao -
Assembleia

Classe de
Acgoes
Votantes

Quantidade de Acgdes?

Aprovar (Sim)

Rejeitar (Nao)

Abster-se

Total

% Total

1 - Aprovar o Plano de 2026 de
Incentivo e Remuneracdo de Longo
Prazo Baseado em Acles
(Restricted Units), nos termos da
Proposta da Administracao

ON

405.897.760

155.562.217

751.985

562.211.962

29,346%

2 - Eleicdao de 1 (um) membro do
Conselho de Administracdo da
Companhia, nos termos da
Proposta da Administracdo

ON

540.774.023

11.231.446

10.206.493

562.211.962

29,346%

3 - Deseja solicitar a instalagao do
Conselho Fiscal, nos termos do art.
161 da Lei n° 6.404, de 19767
(Caso o acionista opte por “nao” ou
“abster-se”, suas acdes ndo serao
computadas para fins de
requerimento de instalacdo do
conselho fiscal. Os votos indicados
neste campo ficardo sem efeito
caso, por ocasido da realizacdao da
assembleia, ndo haja qualquer
candidato ao conselho fiscal)

ON

16.264.632

89.844.024

456.103.306

562.211.962

29,346%

! Para fins da elaboracdo deste mapa, foram consideradas as posicdes acionarias constantes da data-base emitida em 29/01/2026.

Praia de Botafogo, 501 bloco I | 2° e 4% andares | Rio de Janeiro | 22250-040 | t. +55 21 3721-3000 | www.eneva.com.br




