



**ENEVA S.A.**  
CNPJ: 04.423.567/0001-21  
Companhia Aberta

### **ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA**

Mapa sintético consolidado de instruções de voto a distância

A Eneva S.A. ("Eneva" ou "Companhia") (B3:ENEV3), nos termos da Resolução CVM nº 81/22, conforme alterada, divulga aos seus acionistas e ao mercado o mapa sintético consolidado das instruções de voto recebidas pelo depositário central, pelo escriturador e pela Companhia, por meio dos boletins de voto à distância, de acordo com o que será examinado, discutido e votado na Assembleia Geral Extraordinária ("Assembleia") da Companhia a ser realizada em 05 de fevereiro de 2026, conforme abaixo.



**ENEVA S.A.**  
CNPJ: 04.423.567/0001-21  
Companhia Aberta

<b>Descrição da Deliberação - Assembleia</b>	<b>Classe de Ações Votantes</b>	<b>Quantidade de Ações<sup>1</sup></b>			<b>Total</b>	<b>% Total</b>
		Aprovar (Sim)	Rejeitar (Não)	Abster-se		
1 - Aprovar o Plano de 2026 de Incentivo e Remuneração de Longo Prazo Baseado em Ações ( <i>Restricted Units</i> ), nos termos da Proposta da Administração	ON	405.897.760	155.562.217	751.985	562.211.962	29,346%
2 - Eleição de 1 (um) membro do Conselho de Administração da Companhia, nos termos da Proposta da Administração	ON	540.774.023	11.231.446	10.206.493	562.211.962	29,346%
3 - Deseja solicitar a instalação do Conselho Fiscal, nos termos do art. 161 da Lei nº 6.404, de 1976? (Caso o acionista opte por "não" ou "abster-se", suas ações não serão computadas para fins de requerimento de instalação do conselho fiscal. Os votos indicados neste campo ficarão sem efeito caso, por ocasião da realização da assembleia, não haja qualquer candidato ao conselho fiscal)	ON	16.264.632	89.844.024	456.103.306	562.211.962	29,346%

<sup>1</sup> Para fins da elaboração deste mapa, foram consideradas as posições acionárias constantes da data-base emitida em 29/01/2026.